**Tendre invitation à « se connaître »** 14. Cet avertissement regarde donc tout particulièrement l'âme instruite dans la connaissance de la loi divine; elle doit, une fois montrée cette joie des celliers, se

184; cf. *Introd.*, p. 96). C'est elle qui nous permet de chercher notre créateur (II, 186), de le connaître (XII, 100), de savoir discerner le bien et le mal (II, 482), choisir Dieu et rejeter le diable. Elle est à la fois pensée et jugement. C'est la responsabilité de l'homme de connaître ce qu'il doit rejeter et ce qu'il doit embrasser (II, 279). C'est volontairement que l'homme se laisse « séduire » par « le Malin ».

creata sit et quid eam | maneat, si non circumspice per  
momenta *pulchritudinem* sulam, quam a Dei Filio suscepit  
290 uel reparauit, seruauerit. Aenig|matibus ergo, ut nuptia-  
lem cantilenam, et nihil historiae in toto | hoc Cantico  
agere Spiritum sanctum retro iam diximus. Vbi non | terri-  
bilia iudicii, non de poenis impiorum aliquid simile sicut  
in | aliis scripturis narratur, sed quasi amatoria Verbi Dei  
et animae | dulci modulatione canitur. Et si quid sinistrum  
295 irreperere animae | perhibetur, blanda commonitione doce-  
tur. Et necesse est ubi | figuris agit Spiritus sanctus, nos  
allegoriae omnimodo deseruire. |

15. Hic ergo « *mulieres* » omnium gentium quae in hoc  
mundo | sunt multitudinem nominauit; inter quas omnes  
nationes, ut | regina ornata monilibus — legis uidelicet et  
300 sacrificiorum ritus —, | quae templo uelut sponsa thalamo  
utebatur, omnibus pulchrior | gens hebraea est nominata.  
Quae in illa plebe quae Christum | cognoscens quasi legiti-  
mum uirum in propria domo suscepit, ubi | Moyses famu-  
lus fidelis<sup>a</sup> laudatur, regina efficitur et sponsa. Quae |  
agnouit se in figura omnia instrumenta ueteris testamenti  
305 por|tasse, et se de errore gentilium ad baptismum per

15 a. Cf. Nomb. 12,7; Hébr 3,2.5

1. Apponius tient à rappeler souvent que le *Cantique* est un poème nuptial chanté par l'Esprit saint pour les noces du Christ et de l'Église (I. 38-40; II. 80; V. 458; VIII. 5), un poème d'amour (XII. 1305) pour ce jour des noces (cf. *Introd.*, p. 67 et 69).

2. On remarquera la formule *nihil historiae* : ici l'Esprit saint use seulement d'*aenigmata*, de *figurae* (I. 296). S'agissant du *Cantique des Cantiques*, le sens « littéral » est déjà un sens spirituel (cf. *Introd.*, p. 70). — Origène, lui, distingue continuellement le sens littéral, ou historique, de l'*intellegentia spiritalis* (ou *interior intellectus*) : cf. l'Introduction à SC 375, p. 18-19.

3. Au terme du Commentaire, Apponius soulignera de nouveau le contraste entre les leçons, aimables et attrayantes, du *Cantique*, et celles, sévères et menaçantes, des « autres livres de l'Écriture »; XII. 1321-1323.

4. Seul emploi du mot *allegoria* dans le Commentaire. cf. *Introd.*, p. 68.

connaître elle-même : pourquoi et par qui elle a été créée, et ce qui l'attend si elle ne garde pas soigneusement, à tout instant, sa *beauté*, cette beauté qu'elle a reçue du Fils de Dieu ou qu'elle a retrouvée grâce à lui. Nous l'avons dit plus haut : dans tout ce *Cantique* l'Esprit saint compose une sorte de chant nuptial au moyen d'énigmes<sup>1</sup>, sans rien qui relève de l'histoire<sup>2</sup>. Il n'est pas question ici des terreurs du jugement; on n'y fait pas allusion aux châtements des impies, comme dans d'autres livres des écritures. Non, c'est un chant, comme une douce mélodie d'amour entre le Verbe de Dieu et l'âme. S'il est question d'un malheur qui va fondre sur l'âme, la leçon est donnée sous la forme d'un tendre avertissement<sup>3</sup>. Et il est nécessaire, là où l'Esprit saint se sert de figures, que nous nous attachions étroitement à l'allégorie<sup>4</sup>.

Ce qu'Israël  
devait comprendre 15. Ici donc, par *femmes*, il a dési-  
gné la multitude de toutes les nations  
qui sont dans ce monde. Et parmi  
toutes ces nations, telle une reine ornée de ses bijoux  
— les rites de la loi et des sacrifices —, c'est la nation  
hébraïque, elle qui usait du temple comme une épouse  
de la chambre nuptiale, qui est désignée comme la plus  
belle de toutes. C'est elle — en la personne de cette  
partie du peuple qui a reconnu le Christ et l'a reçu  
comme son époux légitime dans sa propre maison, celle  
où Moïse est loué comme un fidèle serviteur<sup>a</sup> — qui  
devient reine et épouse. Elle a reconnu, en effet, que  
c'était en figure que lui avaient été confiés tous les  
enseignements de l'ancien testament<sup>5</sup> et qu'elle a été  
retirée d'Égypte, en passant de l'erreur des païens, à

5. *instrumenta ueteris testamenti* : le mot *instrumentum*, surtout au pluriel, est fréquemment employé depuis Tertullien (cf. R. BRAUN, *Deus Christianorum*, 2<sup>e</sup> éd., 1977, p. 463-473) pour désigner l'Écriture et son contenu; il est presque l'équivalent de *testimonium* et peut être rendu par « témoignage », « document », « enseignement ». Cf. *TLL* VII<sup>3</sup>, 2014. 19-76.

legem et | sacerdotum officia ex Aegypto esse deductam.  
 Quae sibi colum'nas nubes in defensione ab aestu incen-  
 tiorum daemonum, et | ignis columnam<sup>b</sup> in sancti Spiritus  
 forma praecessisse agnoscit, | per quem Pater reuelat  
 310 abscondita sacramenta. Quae manna in | Verbo carnefacto  
 uitam hominibus conferente suscepit, quod | multiplex est  
 et minutum<sup>c</sup>, statim diluculo colligendum, mox | notitia  
 eius illuxerit cordibus nostris, antequam ardor auaritiae |  
 antequam ardor uanae gloriae, antequam ardor libidinis exha-  
 let | in nobis. Nam ubi hi aestus increuerint mentibus nostris,  
 315 manna | illud caeleste in quo dixit Dominus hominem  
 uiuere<sup>d</sup>, ad suam | retractum naturam, fugit a nobis, nec in  
 nostra uiscera eius | uirtus manebit, sicut sole orto manna ad  
 liquoris naturam | reuertebatur<sup>e</sup>. |